כפי שקרה לדוגמה בישראל, ערב הבחירות לכנסת ה-10, כאשר ממשלת הליכוד נקטה בצעדים כלכליים פופוליסטיים שזכו בכינוי "הכלכלה הנכונה".
6. כך לדוגמה בגין עצמו העיד, כי החשש שפרס יהיה ראש הממשלה בעקבות הבחירות הקרובות, האיץ את קבלת ההחלטה על הפצת הכור הגרעיני בעיראק, ערב הבחירות לכנסת ה-10. ראו: נקדימון

שלמה, **תמוז בלהבות**, (ת"א; הוצאת עידנים/ידיעות אחרונות, תשנ"ג, 1993), עמ' 209.

7. גם לנשיא פופולרי כמו פרנקלין רוזוולט, היה קל יותר ליישם מדיניות ציבורית חדשה בתקופת מאה הימים הראשונים ולא בתקופות מאוחרות יותר. ההבדל באופן שבו התקבלו יוזמות רוזוולט ב-1933, לעומת הקשיים שהערים הקונגרס ב-1937, ממחיש היטב טיעון זה. ראו:

Richard F.

כלשון החוק: "וראים את הממשלה כאילו התפטרה ביום הבעת אי האמון." כאמור, במחקר זה מיעטנו להתייחס להעברות שלטון שלא בוצעו במסגרת תהליך מעבר שלטוני כולל (קרי: העברות שלטון שהתרחשו כתוצאה מבחירות). להצגה כללית של החוקים וסעיפי החוק בקשורים בתהליך הרכבת הממשלה, התפטרותה וכדומה, ראו: סגל זאב, **דמוקרטיה ישראלית**, (ת"א; משרד הביטחון, תשמ"ח, 1988), עמ' 128-137.

12. להמלצות אין מעמד חוקי מחייב כמו שיש להנחיות והיועצים המשפטיים השונים הוציאו המלצות שונות.
13. במידה והוא נענה בשלילה, היה הנשיא ממנה נציג מפלגתי אחר. בפועל אף נציג לא דחה את המשימה שהוטלה עליו.
14. במהלך השנים התחוויר, כי להסכמים קואליציוניים תוקף משפטי מוגבל ביותר; הם אומנם מחייבים מבחינה משפטית, אך לא כמו חוזה רגיל. הלכה למעשה, בית המשפט העליון לא יורה על אכיפתם, במידה ויידרש לכך. הטעם העיקרי לכך הוא שצד להסכם קואליציוני חייב להפעיל את שיקול הדעת הסטטוטורי המוקנה לו מתוקף תפקידו הציבורי, גם אם בהסכם כלשהו הוא התחייב לפעול בדרך השונה משיקול דעתו. מאידך גיסא, הוראות בלתי חוקיות הכלולות בהסכמים קואליציוניים יוכרזו כבטלות (רובינשטיין: 606-607).
15. הוראות אלה, המבוססות בין השאר על חוק הארכיונים (תשט"ו-1955), נקבעו כנוהל ממשלה ב-9/1/1984.
16. היועמ"ש לממשלה זמיר הוא שהבהיר היבטים אלו של רציפות הממשלה, בהנחיה מס. 21.474, שיצאה ב-1984.
17. כזכור, לפני שינוי שיטת המשטר, נשיא המדינה היה מטיל על אחד מראשי המפלגות את מלאכת הרכבת הקואליציה. בשיטה החדשה, הגורם שמרכיב את הקואליציה הוא ראש הממשלה הנבחר, ולכן לנשיא כמעט ולא נותר שום תפקיד בתהליך.

ראו גם: קורן ושפירא, עמ' 287. לפי לקסיקון ביטויים פוליטיים שיצא לא מכבר לאור, מדובר בכינוי אירוני שהודבק למהלך לאחר הבחירות, לאור תוצאותיו השליליות מבחינת המפלגה. ראו: רפי מן, **לא יעלה על הדעת**, (אור יהודה; הד ארצי, תשנ"ח, 1998), עמ' 299-300.

30. מוסדות מפלגת העבודה נהגו להתכנס באופן קבוע ואילו מוסדות מפלגת הליכוד היו חסרי משמעות. הסוציולוג שפירא הגדיר את מפלגת העבודה כמפלגת מנגנון ולעומתה את מפלגת הליכוד כמפלגה פופוליסטית. ראו: שפירא, 1989.

31. שכן חוקי המדינה לא מאפשרים לשר או לראש ממשלה להתפטר מממשלת מעבר.

32. לפירוט אירועי החודשים הללו מזווית ראייתו של רה"מ המנוח רבין, ראו: יצחק רבין, **פנקס שירות**, (ת"א; ספריית מעריב, תש"מ, 1979), עמ' 538-565.

33. מבוסס על ראיונות שנערכו לצורך המחקר עם חברי הצוות יחזקאל פלומין ואריה גולדשטיין, נובמבר 1998.

34. פלומין, בראיון שנערך עמו לצורך המחקר.

35. **הארץ**, 22/5/1977, עמ' א1.

36. לפי עדותו של שמואל כץ, מי שהיה אחראי על הסברת מדיניות החוץ לאחר בחירתו של בגין ויצא לסיור הסברה ברחבי ארה"ב. ראו גם: **הארץ**, 21/6/1977, 22/6/1977, 23/6/1977; נאור, 35-37.

37. על מאמציו השונים של פרס להקים ממשלה בראשותו ועל ניסיונותיו להקשות על בגין, ראו: נחמן אוריאל וואמנון ברזילי, **עלייתה ונפילתה של ד"ש**, (ת"א; הוצאת רשפים, תשמ"ב, 1982), עמ' 240-230.
38. עלינו לזכור, כי בשיטת המשטר שהייתה נהוגה בישראל עד 1996, נשיא המדינה הוא שהטיל על נציג מפלגה כלשהי את מלאכת הרכבת הממשלה. להלכה, גם אם לא למעשה, נשיא המדינה דאז, אפרים קציר, יכול היה להטיל מלאכה זו על שמעון פרס, לו היה סבור שביכולתו של זה להרכיב ממשלה. פרס אומנם חתר לכך אך נכשל.

אמנון נויבך, היועץ הכלכלי של שמעון פרס, בראיון שנערך עמו לצורך המחקר.
69. כדברי פרס: "ישנם פרופסורים שאינם מרוצים אך מדינה זה לא שיעור בכלכלה. למשל, אין בחירות להסתדרות בשיעורי כלכלה..." **הארץ**, 18/12/1994, עמ' 9 (יואל מרקוס, שיחה עם ראש הממשלה).
- ראו גם: דני קורן, **זמן באפור**, (ת"א; זמורה ביתן מו"ל, תשנ"ד 1994); וכן תיאור מפורט של הצוותים השונים והמלצותיהם: Michael Bruno, **Crisis, Stabilization and Economic Reform**, Clarendon Press, Oxford, 1993.
70. כך לדברי אברהם טמיר, בשיחה שקוימה עמו בעניין זה.

71. יוסי בן-אהרון, בראיון שנערך עמו לצורכי המחקר; נוביק, בראיון שנערך עמו לצורכי המחקר אישר כי הן אנשי שמיר והן אנשי פרס חבלו בהעברות השלטון שבוצעו ב-1984 וב-1986.

ראו: יוסי ביילין, **לגעת בשלום**, (ת"א; ידיעות אחרונות, 1997), עמ' 68. לפי הפרשנים הפוליטיים בן כספית, חנן קריסטל ואילן כפיר, נאום זה עמד בניגוד למערכת היחסים שרבין ופרס ביקשו ליצור ביניהם, ואף יצר משבר ביחסים בינם. ראו: בן כספית, חנן קריסטל ואילן כפיר, **ההתאבדות: מפלגה מוותרת על השלטון**, (אביבים/מעריב, תשנ"ו, 1996), עמ' 19.
80. **הארץ**, 25/6/1992, עמ' 2.

81. מדיווחים בתקשורת ניתן להסיק כי האווירה בישיבה הייתה לוחמנית למדי. ראו: **הארץ**, 26/6/1992, עמ' 2, דיווחו של נדב שרגאי.
82. **הארץ**, 8/7/1992, עמ' 4א.
83. **הארץ**, 3/7/1992, עמ' 1א.
84. **הארץ**, 1/7/1992, עמ' 1ג.
85. **הארץ**, 13/7/1992, עמ' 5א.
86. **הארץ**, 6/7/1992, עמ' 5א. היועמ"ש לממשלה דאג, יוסף חריש, הנחה את השרים להעביר כל בקשה למינוי דירקטור, שיצאה עד 15 יום לפני הבחירות, להכרעת ועדה מיוחדת בראשות מנכ"ל משרד המשפטים.
87. **הארץ**, 30/6/1992, עמ' 4א.
88. בעיקר בכדי לקבל זווית ניתוח שונה לאירועים. איתן הבר, בראיון שנערך עמו לצורך המחקר.
89. בן-אהרון, בראיון שנערך עמו לצורך המחקר; הבר, בראיון שנערך עמו לצורך המחקר, מאשר כי הוכנו סיכומים שונים, אם כי הוא טוען כי חשיבותם לא הייתה רבה.
90. **רודף שלום – נאומי השלום של יצחק רבין**, (ת"א; זמורה ביתן מו"ל, תשנ"ו, 1995), עמ' 16.
91. שם, עמ' 66.
92. **הארץ**, 16/7/1992, עמ' 1א.
93. **הארץ**, 20/7/1992, עמ' 3א.
94. הפרטים נמסרו על-ידי אליקים רובינשטיין, היועמ"ש לממשלה, בראיון שנערך עמו לצורך המחקר.
95. על כן אין להתפלא כי לא עלה בידי לממש את הבטחתו לבוחר בדבר מועד השגת הסדר עם הפלסטינים, וכי בסופו של דבר, ההסכמים שנחתמו עם הפלסטינים גובשו תודות ליוזמה שהתפתחה באופן חשאי, במשרד החוץ.

ככל הנראה – על טוהרת תקנים קיימים בלשכת הדובר הממשלתית, אגף ההסברה ולשכת העיתונות הממשלתית **מעריב**, 21/9/1999, עמ' 2. בעת מסירת נייר העמדה לדפוס התפרסמה בעיתון **העיר** התל-אביבי (17/8/00, עמ' 50-59) כתבה המבקרת את תפקודו של מערך התקשורת של ראש הממשלה.

ביבליוגרפיה

ספרים ומאמרים

1. אוריאל, נחמן ואמנון ברזילי, **עלייתה ונפילתה של ד"ש**, (ת"א; רשפים, תשמ"ב, 1982).
2. אסא, חיים, **חיוניות**, (ת"א; הוצאת הקיבוץ המאוחד, 1995).
3. אריאן, אשר, **הרפובליקה הישראלית השנייה**, (ת"א; זמורה ביתן, תשנ"ז, 1997).
4. ביילין, יוסי, **לגעת בשלום**, (ת"א; הוצאת ידיעות אחרונות, 1997).
5. בן-אלישר, אליהו, **לא עוד מלחמה**, (ת"א; ספרית מעריב, תשנ"ה, 1995).
6. בן-פורת, יורם, "המהפך שלא היה: אידיאולוגיה ומדיניות כלכלית", **רבעון לכלכלה**, מס' 115, דצמ' 1982.
7. בן-פורת, שייקה, **שיחות עם יוסי ביילין**, (ת"א; הקיבוץ המאוחד, 1996).
8. ברזילי, אמנון, **רמון**, (הוצאת שוקן, 1996).
9. גוטמן, יחיאל, **טלטלה בשב"כ**, (ת"א; הוצאת ידיעות אחרונות, 1995).
10. גולדברג, גיורא, **הבוחר הישראלי 1992**, (ירושלים; הוצאת ספרים י"ל מאגנס, תשנ"ד, 1994).
11. גזית, שלמה, **פתאים במלכודת: 30 שנות מדיניות ישראל בשטחים**, (ת"א; זמורה ביתן מו"ל, תשנ"ט, 1999).
12. דורון, גדעון, **אסטרטגיה של בחירות**, (רחובות; הוצאת כיוונים, תשנ"ו, 1996).
13. דיין, משה, **הלנצח תאכל חרב**, (ירושלים; הוצאת עידנים/ידיעות אחרונות, תשמ"א, 1981).

14. דרי, דוד, **מינויים פוליטיים בישראל**, (ת"א; המכון הישראלי לדמוקרטיה והוצאת הקיבוץ המאוחד, תשנ"ג, 1993).
15. דרי, דוד ועמנואל שרון, **כלכלה ופוליטיקה בתקציב המדינה**, (ת"א; המכון הישראלי לדמוקרטיה והוצאת הקיבוץ המאוחד, תשנ"ד, 1994).
16. וולפספלד, גדי וגבי וימן, "המאבק על סדר היום במערכת הבחירות 1996, **פוליטיקה**, גיליון מס' 4, דצמבר 1999.
17. יעקובי, גד, **הממשלה**, (ת"א; עם-עובד וזמורה ביתן, תש"מ, 1980).
18. כספית, בן, חנן קריסטל ואילן כפיר, **ההתאבדות: מפלגה מוותרת על השלטון**, (הוצאת אביבים/מהדורת מעריב, תשנ"ו, 1996).
19. מודעי, יצחק, **מחיקת אפסים**, (ת"א; הוצאת עידנים, תשמ"ח, 1988).
20. מן, רפי, **לא יעלה על הדעת**, (אור יהודה; הד ארצי מו"ל, 1998).
21. נאור, אריה, **בגין בשלטון (עדות אישית)**, (ת"א; ידיעות אחרונות, תשנ"ג, 1993).
22. נווה, דני, **סודות ממשלה**, (ת"א; ידיעות אחרונות, 1999).
23. נויברגר, בנימין, **המפלגות בישראל**, (ת"א; האוני' הפתוחה, תשנ"ז, 1997).
24. נקדימון, שלמה, **תמוז בלהבות**, (ת"א; הוצאת עידנים/ידיעות אחרונות, תשנ"ג, 1993).
25. סגל, זאב, **דמוקרטיה ישראלית**, (ת"א; משרד הביטחון, תשמ"ח, 1998).
26. פרויס, טדי, **בגין בשלטון**, (ירושלים; הוצאת כתר, 1984).
27. קורן, דני, **זמן באפור**, (ת"א; זמורה ביתן מו"ל, תשנ"ד, 1994).
28. קורן, דני (עורך), **קץ המפלגות**, (ת"א; הוצאת הקיבוץ המאוחד, 1998).
29. קורן, דני ובוועז שפירא, **קואליציות**, (ת"א; זמורה ביתן, תשנ"ז, 1997).

30. קימרלינג, ברוך ושמואל מגדל, **פלסטינים – עם בהיווצרותו**, (ירושלים; כתר, תשנ"ט, 1999).
31. קרן, מיכאל, **מקצוענים נגד פופוליזם**, (ת"א; הוצאת רמות, תשנ"ו, 1996).
32. רבין, יצחק, **פנקס שירות**, (ת"א; מעריב, תשמ"ג, 1979).
33. רבינוביץ, איתמר, **סף השלום**, (ת"א; ידיעות אחרונות, 1998).
34. רובינשטיין, אמנון, **המשפט הקונסטיטוציוני של מדינת ישראל**, (ירושלים ות"א; הוצאת שוקן, תשנ"ז, 1996).
35. שוויצר, אברהם, **מהפכים**, (ת"א; זמורה ביתן, תשמ"ד, 1984).
36. שפירא, יונתן, **לשטון בחרתנו**, (ת"א; עם עובד, 1989).
37. שרון, עמנואל, "קו התפר בין כלכלה לפוליטיקה ולמנהל," **רבעון לכלכלה**, שנה 42, דצמבר 1995, עמ' 602-599.
38. Almond, Gabriel A. and Bingham G. Powell Jr., **Comparative Politics Today (Sixth edition)**, (Harper Collins College Publishers, 1996).